22-21 August 2023







Q.1 "Landscapes" is the theme of World Photography Day 2023. It was observed on which day? विश्व फोटोग्राफी दिवस 2023 का विषय "लैंडस्केप्स" है। यह किस दिन मनाया गया था?

1. 12 August

2. 19 August

3. 14 August

4. 10 August

5. 9 August

Ans.

Which state launched 'Gramin Mitra' scheme to provide govt services at people's doorstep, promote digital empowerment in rural areas? Q.2 किस राज्य ने लोगों के दरवाजे पर सरकारी सेवाएं प्रदान करने, ग्रामीण <mark>क्षेत्रों में डिजिटल सशक्तिकरण को बढ़ावा देने के</mark> लिए 'ग्रामीण मित्र' योजना शरू की?

1. Goa

2. Madhya Pradesh

3. Telangana

4. Andhra Pradesh

5. Uttar Pradesh

Indian National Centre for Ocean Information Services (INCOIS) launched which mobile app for seafarers and fishing community? भारतीय राष्ट्रीय महासागर सचना सेवा केंद्र (INCOIS) ने नाविकों और मछली पकड़ने वाले समदाय के लिए कौन सा मोबाइल ऐप लॉन्च किया?

1. SAMUDRA

2. Neer

3. Udak

4. Anbu

5. Salil

Ans.

Ans.

Q.3

- Indian National Centre for Ocean Information Services (INCOIS), under the Ministry of Earth Sciences (MoES), has come out with a new mobile application 'SAMUDRA' - Smart Access to Marine Users for Ocean Data Resources and Advisories.
- पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (एमओईएस) के तहत भारतीय राष्ट्रीय महासागर सुचना सेवा केंद्र (आईएन<mark>सीओआईएस), एक नया मोब</mark>ाइल एप्लिकेशन 'समुद्र' लेकर आया है महासागर डेटा संसाधनों और सलाह के लिए समुद्री उपयोगकर्ताओं तक स्मार्ट पहुंच।
- It offers comprehensive information on all ocean related services, useful for both seafarers and the fishing community.
- यह समुद्र से संबंधित सभी सेवाओं पर व्यापक जानकारी प्रदान करता है, जो नाविकों और मछली पकड़ने वाले समुदाय दोनों के लिए उपयोगी है।

Indian National Center for Ocean Information Services (INCOIS)

- It is an autonomous organization of the Government of India, under the Ministry of Earth Sciences, located in Pragathi Nagar, Hyderabad.
- It is a unit of the Earth System Science Organization (ESSO)
- It is mandated to provide the best possible ocean information
- Established: 1998

Q.4 Broking firm Zerodha has received final approval from Sebi to set up an asset management company (mutual fund business). Where is the headquarters of Zerodha? ब्रोकिंग फर्म ज़ेरोधा को परिसंपत्ति प्रबंधन कंपनी (म्यूचुअल फंड व्यवसाय) स्थापित करने के लिए सेबी से अंतिम मंजुरी मिल गई है। ज़ेरोधा का मुख्यालय कहाँ है?

1. Hyderabad, Telangana 2. Bangalore, Karnataka

3. Chennai, Tamil Nadu

4. Gurugram, Haryana

5. Lucknow, Uttar Pradesh

Ans.

Q.5 Which State government has launched the Annapurna Food Packet Scheme that seeks to distribute food packets to more than 10.4 million families for free every

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App

22-21 August 2023

By Ashish Gautam Sir



किस राज्य सरकार ने अन्नपूर्णा खाद्य पैकेट योजना शुरू की है जो हर महीने 10.4 मिलियन से अधिक परिवारों को मुफ्त में भोजन पैकेट वितरित करने का लक्ष्य रखती है?

1. Kerala

2. Uttar Pradesh

3. Rajasthan

4. Tamil Nadu

5. Andhra Pradesh

Ans.

• Mukhyamantri Nishulk Bijli Yojana

• मख्यमंत्री नि:शल्क बिजली योजना

Q.6 Alex Chriss has been appointed as the new CEO of PayPal. He replaced whom? एलेक्स क्रिस को पेपाल का नया सीईओ नियक्त किया गया है। उन्होंने किसकी जगह ली?

1. Dan Schulman

2. John Donahoe

3. Elon Musk

4. Peter Thiel

5. Max Levchin

Ans.

Q.7

What is the name of eminent Telugu and Sanskrit scholar who has passed away recently?

प्रख्यात तेलुगु और संस्कृत विद्वान का क्या नाम है जिनका हाल ही में निधन हो गया है?

1. Kandlakunta A S Garu 2. Silvio Berlusconi

3. Gitanjali Aiyar

4. Hardwar Dubey

5. Ama Ata Aidoo

Ans.



Q.8 Who has authored a book "Kuch Adhure Shabd"? "कछ अधरे शब्द" पस्तक किसने लिखी है?

1. S Jaishankar

2. Salman Rushdie

3. Daya Pawar

4. Ashutosh Agnihotri

5. Tushar Gandhi

Ans.

0.9

Which State government will open CSP Plus banking outlets in 4,373 unbanked gram panchayats? कौन सी राज्य सरकार 4,373 बैंक रहित ग्राम पंचायतों में सीएसपी प्लस बैंकिंग आउटलेट खोलेगी?

1. Odisha

2. Madhya Pradesh

3. Andhra Pradesh

4. Kerala

5. Tamil Nadu

Ans.

- · Odisha Cabinet gave nod to open CSP Plus banking outlets in 4,373 unbanked gram panchayats (GPs) at a cost of Rs 500 crore.
- The six PSB are State Bank of India (SBI), Punjab National Bank (PNB), UCO Bank, Union Bank of India, Bank of Baroda and Bank of India.
- ओडिशा कैबिनेट ने 500 करोड़ रुपये की लागत से 4,373 बैंक रहित ग्राम पंचायतों (जीपी) में सीएसपी प्लस बैंकिंग आउटलेट खोलने की मंजूरी दे दी।
- छह पीएसबी भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई), पंजाब नेशनल बैंक (पीएनबी), यूको बैंक, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया, बैंक ऑफ बड़ौदा और बैंक ऑफ इंडिया हैं।
- Q.10 Centre has approved the establishment of a new spaceport in Kulasekarapattinam for carrying out the launches of the Small Satellite Launch Vehicles (SSLV). It is in which state?

केंद्र ने छोटे उपग्रह प्रक्षेपण यान (एसएसएलवी) के प्रक्षेपण के लिए कुलसेकरपट्टिनम में एक नए स्पेसपोर्ट की स्थापना को मंजूरी दे दी है। यह किस राज्य में है?

1. Andhra Pradesh

2. Tamil Nadu

3. Telangana

4. Kerala

5. West Bengal

Ans.

- Indian Space Policy 2023 has the provision for utilisation of a spaceport for carrying out launch activities by Non-Government Entities (NGEs).
- ISRO is building at Kulasekarapattinam in Thoothukudi district along the coast in Tamil Nadu.
- Kulasekarapattinam will be used by private companies to launch small satellites into orbit.
- Government has set up the Indian National Space Promotion and Authorization Centre (IN-SPACe) as a single-window agency for promotion and authorisation of space activities.

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App

22-21 August 2023





- The budget allocations for IN-SPACe are 2023-24 ₹95 crore.
- he after completion of the project, the LIGO-India will be operated as a national facility for detecting Gravitation Waves and Research in related areas of
- भारतीय अंतरिक्ष नीति 2023 में गैर-सरकारी संस्थाओं (एनजीई) द्वारा प्रक्षेपण गतिविधियों को अंजाम देने के लिए स्पेसपोर्ट के उपयोग का प्रावधान है।
- इसरो तमिलनाडु में तट के किनारे थूथुकुडी जिले के कुलसेकरपट्टिनम में निर्माण कर रहा है।
- कलसेकरपट्टिनम का उपयोग निजी कंपनियों द्वारा छोटे उपग्रहों को कक्षा में लॉन्च करने के लिए किया जाएगा।
- सरकार ने अंतरिक्ष गतिविधियों को बढ़ावा देने और प्राधिकरण के लिए एकल-खिड़की एजेंसी के रूप में भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष संवर्धन और प्राधिकरण केंद्र (IN-SPACe) की स्थापना की है।
- IN-SPACe के लिए बजट आवंटन 2023-24 ₹95 करोड है।
- परियोजना के पुरा होने के बाद, एलआईजीओ-इंडिया को गुरुत्वाकर्षण तरंगों का पता लगाने और खगोल विज्ञान के संबंधित क्षेत्रों में अनुसंधान के लिए एक राष्ट्रीय सुविधा के रूप में संचालित किया
- Which State government will build India's largest IT hub? 0.11 कौन सी राज्य सरकार भारत का सबसे बडा आईटी हब बनाएगी?

2. Madhya Pradesh

3. Uttar Pradesh

4. Telangana

5. Andhra Pradesh

Ans.

- The Yogi Adtiyanath government of Uttar Pradesh has started preparations for setting up new IT hub in the capital Lucknow.
- Uttar Pradesh Rajkiya Nirman Nigam (UPRNN) has prepared a blueprint for setting up the IT hub on 40 acres in the Nadarganj Industrial Area of Amausi on
- उत्तर प्रदेश राजकीय निर्माण निगम (युपीआरएनएन) ने कानपुर रोड पर अमौसी के नादरगंज औद्योगिक क्षेत्र में 40 एकड़ जमीन पर आईटी हब स्थापित करने का खाका तैयार किया है।
- उत्तर प्रदेश की योगी आदित्यनाथ सरकार ने राजधानी लखनऊ में नया आईटी हब बनाने की तैयारी शरू कर दी है।
- Kerala Assembly unanimously passes resolution to change official name of State to 'Keralam'. Who is the Chief Minister of Kerala? Q.12 केरल विधानसभा ने सर्वसम्मति से राज्य का आधिकारिक नाम बदलकर 'केरलम' कर<mark>ने का प्रस्ताव</mark> पारित किया। केरल के मुख्यमंत्री कौन हैं?

1. Pinarayi Vijayan

2. YS Jagan Mohan Reddy

3. Pema Khandu

4. Himanta Biswa Sarma

5. Nitish Kumar

Which State launched the 'Mo Jungle Jami Yojana' for indigenous people of the state to ensure individual and community rights over forest land? Q.13

किस राज्य ने वन भूमि पर व्यक्तिगत और सामुदायिक अधिकार सुनिश्चित <mark>करने के लिए राज्य के आदिवासियों</mark> के लिए 'मो जंगल जामी योजना' शुरू की? 1. Goa 2. Odisha 3. Rajasthan 5. Uttar Pradesh

Ans.

Ans.

Q.14

Which Bank became the First Indian Bank to Launch Eco-Friendly Debit Card?

कौन सा बैंक इको-फ्रेंडली डेबिट कार्ड लॉन्च करने वाला पहला भारतीय बैंक बन गया?

1. IPPB

2. Airtel Payments Bank

3. Canara Bank

4. Axis Bank

4. Kerala

5. Bank of Baroda

Ans.

- It is for new and existing customers with a savings bank account.
- The debit cards will be made from certified eco-friendly r-PVC material, which will positively impact the environment.
- यह बचत बैंक खाते वाले नए और मौजूदा ग्राहकों के लिए है।
- डेबिट कार्ड प्रमाणित पर्यावरण-अनकुल आर-पीवीसी सामग्री से बनाए जाएंगे, जिसका पर्यावरण <mark>पर सकारात्मक प्र</mark>भाव प<mark>डेगा।</mark>
- Q.15 What is the name of India's first bank to provide 24x7 video banking service? 24x7 वीडियो बैंकिंग सेवा प्रदान करने वाले भारत के पहले बैंक का नाम क्या है?

1. HDFC Bank

2. SBI

3. AU Small Finance Bank

4. Unity Small Finance Bank

Ans.

- AU Small Finance Bank has achieved an unprecedented feat with the launch of its groundbreaking customer service 24x7 via Video Banking.
- एयु स्मॉल फाइनेंस बैंक ने वीडियो बैंकिंग के माध्यम से अपनी अभृतपूर्व ग्राहक सेवा 24x7 के लॉन्च के साथ एक अभृतपूर्व उपलब्धि हासिल की है।
- Q.16 The first-ever regional Center for Species Survival (CSS) in South Asia has been established in India. Wildlife Trust of India (WTI) was established in which year? दक्षिण एशिया में पहला क्षेत्रीय प्रजाति अस्तित्व केंद्र (सीएसएस) भारत में स्थापित किया गया है। भारतीय वन्यजीव ट्रस्ट (WTI) की स्थापना किस वर्ष में की गई थी?

1.1992

Ans.

- The International Union for Conservation of Nature's Species Survival Commission (SSC) and the Wildlife Trust of India (WTI) have partnered to establish the
- प्रकृति की प्रजातियों के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ, अस्तित्व आयोग (एसएससी) और भारतीय वन्यजीव ट्रस्ट (डब्ल्युटीआई) ने केंद्र की स्थापना के लिए साझेदारी की है।
- This will be the 10th Centre for Species Survival in the world and the first of its kind in South Asia.
- यह दनिया में प्रजाति अस्तित्व का 10वां और दक्षिण एशिया में अपनी तरह का पहला केंद्र होगा।

International Union for Conservation of Nature (IUCN)

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App

22-21 August 2023

By Ashish Gautam Sir



- Founded: 5 October 1948
- · Headquarters: Gland, Switzerland
- President: Razan Al Mubarak
- IUCN Red List of Threatened Species, is the world's most comprehensive inventory of the global conservation status of plant and animal species.

For More PDF and Update, You Can Join this Telegram Channel:

Gabyashishgautam



To Buy Ashish Gautam Sir's "Current Affairs, Banking Awareness, Static GK Courses" Ie "Warrior Pro Batch"

Click on the below link:

Warrior Pro Batch:

Visit: Adda247 App

Use Discount Code: "Y168" for 78% Discount

If you need any assistance feel free to contact at: 8126580408



20-21 August Important News By Ashish Gautam Sir || Use Code: Y168 for 78% Discount

Five young Indians are among 2023 International Young Eco-Hero award winners.

2023 अंतर्राष्ट्रीय यंग इको-हीरो पुरस्कार विजेताओं में पांच युवा भारतीय शामिल हैं।



- Five youths from India have been named among 17 teen environmental activists from across the globe to receive the 2023 International Young Eco-Hero Award who have taken initiatives to tackle the world's most pressing environmental challenges.
- The young eco-warriors who were recognised for their efforts by the US-based non-profit organisation, "Action For Nature", are Eiha Dixit from Meerut, Manya Harsha from Bengaluru, Nirvaan Somany and Mannat Kaur from New Delhi and Karnav Rastogi from Mumbai.
- भारत के पांच युवाओं को 2023 अंतर्राष्ट्रीय युवा इको-हीरो पुरस्कार प्राप्त करने के लिए द्निया भर के 17 किशोर पर्यावरण कार्यकर्ताओं में नामित

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App

22-21 August 2023

By Ashish Gautam Sir

adda **21 1**Use Only Code:
Y168
78% Discount

किया गया है, जिन्होंने दुनिया की सबसे गंभीर पर्यावरणीय चुनौतियों से निपटने के लिए पहल की है।

 जिन युवा पर्यावरण-योद्धाओं को उनके प्रयासों के लिए अमेरिका स्थित गैर-लाभकारी संगठन, "एक्शन फॉर नेचर" द्वारा मान्यता दी गई, वे हैं मेरठ से ईहा दीक्षित, बेंगलुरु से मान्या हर्ष, नई दिल्ली से निर्वाण सोमानी और मन्नत कौर और मुंबई से कर्णव रस्तोगी।

India's Anahat Singh wins gold in U-17 category at Asian Junior Squash Championship.

भारत के अनाहत सिंह ने एशियाई जूनियर स्क्वैश चैंपियनशिप में अंडर-17 वर्ग में स्वर्ण पटक जीता।b



- India's Commonwealth Games squash star Anahat Singh clinched the gold in the girls under-17 category of the 30th Asian Junior Squash Individual Championship held in Dalian, China
- Anahat defeated Ena Kwong of Hong Kong 3-1 to clinch the title.
- भारत के राष्ट्रमंडल खेलों के स्क्वैश स्टार अनाहत सिंह ने चीन के डालियान में आयोजित 30वीं एशियाई जूनियर स्क्वैश व्यक्तिगत चैंपियनशिप के लडिकयों के अंडर-17 वर्ग में स्वर्ण पदक जीता।
- अनाहत ने हांगकांग की एना क्वांग को 3-1 से हराकर खिताब अपने नाम किया।

Indian wrestler Mohit Kumar scripted history by becoming the Under 20 World Champion in the men's 61 Kg Freestyle category. भारतीय पहलवान मोहित कुमार ने पुरुषों के 61 किलोग्राम फ्रीस्टाइल वर्ग में अंडर 20 विश्व चैंपियन बनकर इतिहास रचा।



- The Championship held at Amman City in Jordan.
- He defeated Russia's Eldar Akhmadudinov.

- With this win, Mohit became the fourth male wrestler from India to earn a gold medal in the U20 World Championships, following Palwinder Cheema in 2001, Ramesh Kumar in 2001, and Deepak Punia in 2019.
- With this win, Mohit became the fourth male wrestler from India to earn a gold medal in the U20 World Championships, following Palwinder Cheema in 2001, Ramesh Kumar in 2001, and Deepak Punia in 2019.
- चैंपियनशिप जॉर्डन के अम्मान शहर में आयोजित की गई।
- उन्होंने रूस के एल्डार अखमदुदिनोव को हराया।
- इस जीत के साथ, मोहित 2001 में पलविंदर चीमा, 2001 में रमेश कुमार और 2019 में दीपक पुनिया के बाद U20 विश्व चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक अर्जित करने वाले भारत के चौथे पुरुष पहलवान बन गए।
- इस जीत के साथ, मोहित 2001 में पलविंदर चीमा, 2001 में रमेश कुमार और 2019 में दीपक पुनिया के बाद U20 विश्व चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक अर्जित करने वाले भारत के चौथे पुरुष पहलवान बन गए।

Spain down England to win Women's World Cup for first time. स्पेन ने इंग्लैंड को हराकर पहली बार महिला विश्व कप जीता।



- Spain won the Women's World Cup for the first time in their history with skipper Olga Carmona sweeping in the only goal for a deserved 1-0 victory over England.
- Spain's first major international trophy made it the first European team to win the Women's World Cup since Germany in 2007.
- Spain are the fifth team to lift the World Cup since the tournament began in 1991, joining outgoing champions the United States, Germany, Norway and Japan.
- कप्तान ओल्गा कार्मोना के एकमात्र गोल की मदद से स्पेन ने अपने इतिहास
 में पहली बार महिला विश्व कप जीता और इंग्लैंड पर 1-0 से जीत हासिल
 की।
- स्पेन की पहली बड़ी अंतरराष्ट्रीय ट्रॉफी ने उसे 2007 में जर्मनी के बाद महिला विश्व कप जीतने वाली पहली यूरोपीय टीम बना दिया।
- 1991 में टूर्नामेंट शुरू होने के बाद से स्पेन विश्व कप जीतने वाली पांचवीं
 टीम है, जिसमें निवर्तमान चैंपियन संयुक्त राज्य अमेरिका, जर्मनी, नॉर्वे और जापान शामिल हैं।
- FIFA Women's World Cup 2023

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App

22-21 August 2023

By Ashish Gautam Sir

adda 247 Use Only Code: Y168 78% Discount

Edition: 9th

• Team: 32

• Host countries: Australia and New Zealand

• Mascot: Tazuni (Penguin)

Official Match Ball By Adidas: Oceaunz

Official Theme Song: Unity

Official Song: Do It Again

Most Successful Team: United States (4 Titles)

Year: 1991, Host: China, Champion: United States

Final positions Champions Spain (1st title) Runners-up England Third place Sweden Fourth place Australia Australia Tournament statistics Matches played 64 Goals scored 164 (2.56 per match) Attendance 1,978,274 (30,911 per match) Top scorer(s) Hinata Miyazawa (5 goals) Best player(s) Aitana Bonmatí Best young Salma Paralluelo player Best goalkeeper — Mary Earps Fair play award Japan

- Government-owned <u>Doordarshan Sports (DD Sports)</u> and streaming platform <u>FanCode</u> have both acquired <u>Rights In</u> <u>India</u> to the <u>FIFA Women's World Cup</u> in sublicensing deals with the US-based 1Stadia.
- <u>UN Women</u> and <u>FIFA</u> joined forces for <u>Gender Equality</u>.
- FIFA raised the <u>Prize Money</u> for the 2023 Women's World Cup to <u>USD 150 million</u>.
- सरकारी स्वामित्व वाली दूरदर्शन स्पोर्ट्स (डीडी स्पोर्ट्स) और स्ट्रीमिंग प्लेटफॉर्म फैनकोड दोनों ने अमेरिका स्थित 1स्टेडिया के साथ सबलाइसेंसिंग सौदे में भारत में फीफा महिला विश्व कप के अधिकार हासिल कर लिए हैं।
- संयुक्त राष्ट्र महिला और फीफा लैंगिक समानता के लिए एकजुट हुए।

 फीफा ने 2023 महिला विश्व कप के लिए पुरस्कार राशि बढ़ाकर 150 मिलियन अमेरिकी डॉलर कर दी।

INS Vagir Sets New Record For Longest Scorpene Submarine Deployment, Covers 7,000 Km To Reach Australia For Exercises. आईएनएस वागिर ने सबसे लंबी स्कॉर्पीन पनडुब्बी तैनाती का नया रिकॉर्ड बनाया, अभ्यास के लिए ऑस्ट्रेलिया पहंचने के लिए 7,000 किलोमीटर की दरी तय की।



- In the maiden deployment of an Indian Navy submarine to Australia, INS Vagir, a Scorpene-class submarine, reached the city of Fremantle.
- Concurrently, on the east coast of Australia, Indian naval ships and aircraft are taking part in the ongoing Exercise Malabar
 23 also involving Australia, Japan and the U.S. and will later participate in AUSINDEX 23 from August 22-24.
- Australia has also invited India for the Sea Power conference that it is hosting from November 7 to 9.
- ऑस्ट्रेलिया में भारतीय नौसेना की पनडुब्बी की पहली तैनाती में, स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बी आईएनएस वागिर फ्रेमेंटल शहर पहुंची।
- समवर्ती रूप से, ऑस्ट्रेलिया के पूर्वी तट पर, भारतीय नौसैनिक जहाज और विमान चल रहे अभ्यास मालाबार 23 में भाग ले रहे हैं, जिसमें ऑस्ट्रेलिया, जापान और अमेरिका भी शामिल हैं और बाद में 22-24 अगस्त तक AUSINDEX 23 में भाग लेंगे।
- ऑस्ट्रेलि<mark>या ने</mark> भारत को सी पावर सम्मेलन के लिए भी आमंत्रित किया है जिसकी वह 7 से 9 नवंबर तक मेजबानी कर रहा है।

BPCL names cricketer Rahul Dravid as brand ambassador. बीपीसीएल ने क्रिकेटर राहुल द्रविड़ को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया।



- Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL) has named cricketer Rahul Dravid as its new brand ambassador.
- भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल) ने क्रिकेटर राहुल द्रविड़ को अपना नया ब्रांड एंबेसडर नामित किया है।

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App

22-21 August 2023

By Ashish Gautam Sir

adda 21 2
Use Only Code:
Y168
78% Discount

West Bengal government is taking a Rs 2,500 crore loan from the World Bank.

पश्चिम बंगाल सरकार विश्व बैंक से 2,500 करोड़ रुपये का कर्ज ले रही है।



- West Bengal government is taking a Rs 2,500 crore loan from the World Bank and the entire money will be utilised for the purpose of infrastructure development in the state.
- पश्चिम बंगाल सरकार विश्व बैंक से 2,500 करोड़ रुपये का ऋण ले रही है
 और पूरे पैसे का उपयोग राज्य में बुनियादी ढांचे के विकास के लिए किया जाएगा।

Maharashtra's First 'Udyog Ratna' Award Conferred On Ratan Tata.

महाराष्ट्र का पहला 'उद्योग रत्न' पुरस्कार रतन टाटा को प्रदान किया गया।



- The first-ever 'Udyog Ratna' award instituted by the Maharashtra government was conferred on veteran industrialist Ratan Tata.
- The award was presented by Chief Minister Eknath Shinde and Deputy chief ministers Devendra Fadnavis and Ajit Pawar.
- महाराष्ट्र सरकार द्वारा स्थापित पहला 'उद्योग रत्न' पुरस्कार अनुभवी उद्योगपित रतन टाटा को प्रदान किया गया था।
- यह पुरस्कार मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे और उपमुख्यमंत्रियों देवेंद्र फड़णवीस और अजीत पवार द्वारा प्रदान किया गया।

Adobe co-founder Dr John Warnock has passed away recently. He

Adobe के सह-संस्थापक डॉ. जॉन वार्नोंक का हाल ही में निधन हो गया है। वह 82 वर्ष के थे।



- Dr. Warnock co-founded Adobe in 1982 with Dr. Charles Geschke
- डॉ. वार्नोंक ने 1982 में डॉ. चार्ल्स गेस्चके के साथ एडोब की सह-स्थापना
 की।

Russia's Luna-25 spacecraft crashes into the moon. रूस का लुना-25 अंतरिक्ष यान चंद्रमा पर दर्घटनाग्रस्त हो गया।



- Roscosmos, Russia's space agency had lost contact with the Luna-25.
- It was Russia's first Moon mission in almost 50 years.
- It was Russia's first Moon mission in almost 50 years.
- No country has ever landed on the Moon's south pole before, although both the US and China have landed softly on the Moon's surface.
- रूस की अंतरिक्ष एजेंसी रोस्कोस्मोस का लुना-25 से संपर्क टूट गया था।
- यह लगभग 50 वर्षों में रूस का पहला चंद्रमा मिशन था।
- यह लगभग 50 वर्षों में रूस का पहला चंद्रमा मिशन था।
- इससे पहले कोई भी देश चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर नहीं उतरा है, हालांकि अमेरिका और चीन दोनों चंद्रमा की सतह पर सोफ्त्ली उतरे हैं।

Srinagar's Tulip Garden enters World Book of Records as Asia's largest.

श्रीनगर का ट्यूलिप गार्डन एशिया के सबसे बड़े के रूप में वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में शामिल हआ।



- The exquisite Indira Gandhi Memorial Tulip Garden, nestled in the foothills of the Zabarwan mountain range in Srinagar earned a prestigious spot in the World Book of Records (London).
- It is adorned with a breathtaking array of 1.5 million flowers.
- श्रीनगर में ज़बरवान पर्वत श्रृंखला की तलहटी में स्थित उत्कृष्ट इंदिरा गांधी मेमोरियल ट्यूलिप गार्डन ने वर्ल्ड बुक ऑफ रिकॉर्ड्स (लंदन) में प्रतिष्ठित स्थान अर्जित किया।
- यह 15 लाख फूलों की मनमोहक श्रृंखला से सुशोभित है।

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App

22-21 August 2023

By Ashish Gautam Sir



Q.1 Which State government has announced the implementation of Bhagwan Birsa Munda Road Scheme? किस राज्य सरकार ने भगवान बिरसा मुंडा सड़क योजना लागू करने की

घोषणा की है? 1. Maharashtra

2. Madhya Pradesh

3. Uttar Pradesh

4. Rajasthan

5. Kerala

Ans. 1

Q.2 Union Minister for Power and New & Renewable Energy R K
Singh dedicated to the nation a ______ Unit of Barh
Super Thermal Power Project in Bihar.
विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आर. के. सिंह ने बिहार के
बाढ सपर थर्मल पावर प्रोजेक्ट की की इकाई राष्ट्र को

समर्पित की। 1. 360 MW 2.

2. 460 MW

3. 660 MW

4. 260 MW

5.760 MW

Ans. 3

Q.3 The All India Council for Technical Education (AICTE) announced its partnership with Jio Institute for a faculty development programme on AI and data science. AICTE was formed in which year?
अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई) ने एआई और डेटा विज्ञान पर एक संकाय विकास कार्यक्रम के लिए जियो इंस्टीट्यूट के साथ अपनी साझेदारी की घोषणा की। AICTE का गठन किस वर्ष में हुआ था?

1. 1944
 3. 1941

2. 1945

- 1010

4. 1942

5. 1948

Ans. 2

Q.4 Light Combat Aircraft (LCA) Naval Trainer Prototype 'NP5' successfully completed its maiden flight. It is designed and developed whom?

लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (एलसीए) नेवल ट्रेनर प्रोटोटाइप 'एनपी5' ने सफलतापूर्वक अपनी पहली उड़ान पूरी की। इसे किसके द्वारा डिज़ाइन और विकसित किया गया है?

- 1. Aeronautical Development Agency (ADA)
- 2. Hindustan Aeronautics Limited (HAL)
- 3. Bharat Electronics Limited (BEL)
- 4. Both 1 and 2
- 5. All 1, 2 and 3

Ans. 4

Q.5 Indian Navy successfully undertook the maiden test drop of an indigenous Search and Rescue Kit (SARK) by a P-8I aircraft. It is developed by whom? भारतीय नौसेना ने P-8I विमान द्वारा स्वदेशी खोज और बचाव किट (SARK) का पहला परीक्षण सफलतापूर्वक किया। इसका विकास किसके द्वारा किया गया है?

1. ADRDE

2. BHEL

3. BEL

5. HAL

Ans. 1

Q.6 Union minister Ashwini Vaishnaw inaugurated India's first 3D-printed post office building in Bengaluru. The construction was carried out which company? केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने बेंगलुरु में भारत के पहले 3डी-प्रिंटेड डाकघर भवन का उद्घाटन किया। निर्माण किस कंपनी द्वारा किया गया था?

1. HAL

2. GRSE

4. BDL

3. Larsen & Toubro

4. BEML

5. BHEL

Ans. 3

Q.7 The Competition Commission of India (CCI) has slapped a fine of Rs 40 lakh on which bank for failing to notify the regulator about its acquisition of a stake in CSC e-Governance?

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने CSC ई-गवर्नेंस में हिस्सेदारी के अधिग्रहण के बारे में नियामक को सूचित करने में विफल रहने पर किस बैंक पर 40 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है?

1. Axis Bank

2. HDFC Bank

3. ICICI Bank

4. UCO Bank

5. Canara Bank

Ans. 1

Q.8 Who has been appointed as the new MD & CEO of South Indian Bank?

साउथ इंडियन बैंक के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Shivendra Nath

2. P. R. Seshadri

3. Udaya Kumar Hebbar

4. Manoj Kumar Nambiar

5. Ganesan Kannabiran

Ans. 2

Q.9 Which bank partnered with RBIH to launch Kisan Credit cards and MSME loans powered by the new Public Tech Platform for Frictionless Credit?

किस बैंक ने फ्रिक्शनलेस क्रेडिट के लिए नए पब्लिक टेक प्लेटफॉर्म द्वारा संचालित किसान क्रेडिट कार्ड और एमएसएमई ऋण लॉन्च करने के लिए RBIH के साथ भागीदारी की?

1. Axis Bank

2. IPPB

3. Capital SFB

4. Airtel Payment Bank

5. Yes Bank

Ans. 1

Q.10 Karnataka Vikas Grameena Bank launched banking services on WhatsApp. It was founded in which year? कर्नाटक विकास ग्रामीण बैंक ने व्हाट्सएप पर बैंकिंग सेवाएं शुरू कीं। इसकी स्थापना किस वर्ष में हुई थी?

1. 2004

2.2001

3, 2005

4, 2003

5.2002

3 **1**

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App

22-21 August 2023

By Ashish Gautam Sir.



٨	ne	2

Q.11 Antim Panghal becomes first Indian woman wrestler to win back-to-back U20 world titles. She is from which state? अंतिम पंघाल लगातार U20 विश्व खिताब जीतने वाली पहली भारतीय महिला पहलवान बन गई। वह किस राज्य से है?

- 1. Tamil Nadu
- 3. Rajasthan
- 4. Haryana
- 5. Madhya Pradesh

Ans. 4

Q.12 India's fastest woman athlete Dutee Chand gets 4-year ban for failing dope test. She is from which state? भारत की सबसे तेज़ महिला एथलीट दृती चंद पर डोप टेस्ट में फेल होने पर 4 साल का प्रतिबंध लगा दिया गया है। वह किस राज्य से है?

- 1. Jammu and Kashmir
- 2. Ladakh
- 3. Odisha
- 4. Goa
- 5. Gujarat

Ans. 3

Q.13 Deven Dutta has passed away recently. He was the देवेन दत्ता का हाल ही में निधन हो गया है। वह

- 1. Educationalist
- 2. Swimmer

3. Actor

- 4. Both 1 and 2
- 5. All 1, 2 and 3

Ans. 1

Q.14 World Humanitarian Day is observed on which day? विश्व मानवतावादी दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- 1. 10 August
- 2. 19 August
- 3. 12 August
- 4. 9 August
- 5. 1 August

Q.15 Who took over as CMD of Power Finance Corporation

पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन (पीएफसी) के सीएमडी के रूप में किसने पदभार संभाला?

- 1. Sanjay Kumar Agarwal
- 2. Raman Sukumar
- 3. Surjit Bhujabal
- 4. Parminder Chopra
- 5. Vijay Kumar Saraswat

Ans. 4

Q.16 G20 Film Festival started in which city with screening of Satyajit Ray's Pather Panchali? सत्यजीत रे की पाथेर पांचाली की स्क्रीनिंग के साथ G20 फिल्म महोत्सव किस शहर में शुरू हुआ?

- 1. Mumbai
- 2. New Delhi
- 3. Kolkata
- 4. Dehradun
- 5. Chennai
- Ans. 2
- Q.17 Researchers at the Korea Advanced Institute of Science & Technology (KAIST) are working to develop a humanoid pilot that can fly an aircraft. What is the name of it?

कोरिया एडवांस्ड इंस्टीट्युट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी (KAIST) के शोधकर्ता एक ह्यमनॉइड पायलट विकसित करने पर काम कर रहे हैं जो विमान उडा सकता है। इसका नाम क्या है?

1. Lisa

2. Soundarya

3. Pibot 5. Maya 4. Sana

Ans. 3

Use Code: Y168 for Any Live Class/ Any MahaPack/ Warrior Pro Batch, Y168s for Books, E-Books, Test Series

Visit: Adda247.com / Adda247 App